F. dei gratia Romanorum imperator et semper augustus G. decano et toti capitulo et minis-
terialibus ęcclesię beati Servatii in Traiecto gratiam suam et omne bonum. Convocatis om-
nibus principibus, qui nobiscum sunt, karissimus princeps noster Moguntine sedis electus 
quondam prepositus vester queremoniam coram maiestate nostra deposuit, quod 
Lodewicus comes de Los quedam placita de comitia super curiam Fleitingis et super homi-
nes eiusdem curie, quę antecessor suus numquam habuit, non iuste, sed versute falso quo-
rundam iuramento eo absente sibi fecerit adiudicari, et requisito super hoc iudicio á tota 
curia nostra iudicatum est, quod absente possessore, in cuius possessionem agebatur, nichil 
idem comes, qui actionem proposuit, posset obtinere. In irritum itaque revocamus, quod 
ipse obtinere putavit, immo potius violenter sibi usurpavit, et ratum et firmum esse volu-
mus, quod á predecessore nostro rege Cunrado ęcclesię vestrę privilegio confirmatum est. 

b. 1146 [schijnorigineel van ca. 1165]. Proost Arnold van de Sint-Servaaskerk heeft geklaagd, dat de 
graaf (van Loon) de familia van Sint Servaas veel onrecht heeft aangedaan en de homines van 
Vlijtingen ten onrechte naar zijn drie generale placita op de Dousberg heeft opgeroepen. Koning 
Koenraad III heeft bepaald, dat niet de graaf van Loon, maar de proost rechtsmacht heeft in Vlij-
tingen, evenals in de andere in het graafschap van de graaf gelegen curiae van Sint Servaas, name-
lijk Niel, Koninksem en Mechelen, en dat de homines vrij zijn van de aanspraken van de graaf. 2 

... Ea rationis dispensatione et legali institutione non nova decernimus, sed antiqua confir-
mamus et de queremonia dilecti cancellarii nostri Arnoldi ęcclesię sancti Servatii prepositi 
sepius coram nobis super comite deposita graviter dolentes, eo quod comes familiam beati 
Servatii multis iniuriis afflixerit et homines de Fletingis ad sua tria generalia placita in Dul-
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ceberg iniuste coegerit, quia precipue ecclesiis dei iusticiam debemus, prepositurę sancti 
Servatii pacem de comite, de eius exactione pernoctatione angariis precariis, de omnibus 
raptoribus in omnibus villis suis generaliter precipimus, specialiter tamen de Fletingis. Ea 
enim villa, ex quo beato Servatio tradita fuisse perhibetur, semper hac lege, hoc iure rege-
batur, regitur et regetur, ut omnis iusticia spectet ad prepositum et comes nullam habeat 
potestatem infra villę ambitum. Et quia hęc éadem villa cum omnibus suis appenditiis le-
gittimo ambitu cingitur, qui in vulgari teutonico bivánc dicitur, antquitatis iure et prin-
cipum iudicio et attestatione liberam á comite ab omni exactione pernoctatione expeditione 
angariis precariis, homines etiam, qui in potestate et ámbitu predictę villę commorantur, á 
tribus generalibus placitis comitis, quę in Dulceberg obsidet singulis annis ipso comite pre-
sente, liberos iudicari fecimus et hoc debita banni nostri impositione confirmavimus. Et 
iuste, quippe hęc éadem ęcclesia sancti Servatii et alias in comitatu comitis habet curias 
Nilé, Kunincheím, Magglís, quę simili antiquitatis tenentur iure, in quibus comes nichil 
iuris, nichil potestatis, nichil prorsus habet iusticię. Nec permittendum ratio iusticię exigit, 
quod si ibidem aliquis furto deprehensus fuerit, non comitis, sed prepositi tantum iusticię 
subiacebit. Idcirco autem íus prepositi et curiarum ęcclesię huic chartulę inseruimus et 
iudicio principum et scripto huius chartulę a iure comitis prorsus separavimus, ut un-
usquisque suo tantum iure sit contentus, quia tunc demum perfecta est iusticia, si sic ob-
servatur, sicut unicuique est attributa. Ministeriales etiam beati Servatii nec de violata pace 
nec de duelli impictione nec de aliqua causa placiti respondére debent comiti, cuius non 
subiacent dominio vel potestati. Commune autem est omnibus supra memoratę villę 
hominibus nullum prorsus nisi regem tantum advocatum habere nec alicuius advocati pla-
citum obsidére. ... 

75. vóór ca. 1170 

[1218-1225]. Volgens zijn Vita bezocht de kluizenaar Gerlachus iedere dag de Sint-Servaaskerk, 
waar hij, ondanks de afstand en de moeilijke weg er naar toe, nog vroeger dan de broeders arriveer-
de. 1 

... Via enim, quae a beati Gerlaci cella Traiectum ad beatum Servatium porrigitur, magni 
milliarii spatio dilatatur, ex parte montuosa et ascensu difficilis; ... Sed vir beatus primo gal-
lorum cantu de lectulo quietis suae ... semper de nocte consurgens, fratres ecclesiae beati 
Servatii, ad confitendum media nocte Domino surgentes, semper praevenit; ...   

76. vóór ca. 1170 

[1218-1225]. Mechelen als villa van Sint Servaas genoemd in de Vita van Sint Gerlachus. 2 

... Item in villa beati Servatii, quae Mechele dicitur, haud longe a Traiecto ... 

77. 1171 

Lijst van bezittingen en inkomsten van het gasthuis van de Sint-Servaaskerk, opgemaakt door 
broeder Hezelo, dispensator van het gasthuis. Voorgelezen in aanwezigheid van deken Gerardus 
van de Sint Servaaskerk en de gemeenschap van broeders. Bisschop Garsendonius van Mantua als 
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proost genoemd. 1 

In nomine domini amen. Quia praedia et quelibet alia terrenae facultatis beneficia Dei mi-
litantibus ad consolationem praesentis vitae collata seu pauperum necessitatibus in Christo 
deputata vota sunt fidelium praetia peccatorum et redemptiones animarum proinde curan-
dum est ne aut oblivioni tradita subtrahantur vel neglecta dilabantur, aut alia quavis incuria 
minuantur sed potius memoriter notata fideliter conservata in Domino augeantur. Quod 
diligenter advertens frater Hezelo fidelis dispensator domus hospitalis ecclesie Beati Servatii 
in Traiecto omnia eidem domui hospitali attinentia que vel a predessoribus suis scripto 
memorie commendata repererat vel que ipse suo labore Deo auctore acquisierat hac in carta 
feci subnotari et me Gerardo Dei gratia ecclesiae Beati Servatii decano praesente et cetera 
concione fratrum ecclesiae eiusdem ipsam cartam recitari et recitatam in sacrario reponi et 
deinceps reservari obtinuit. Cuius devote supplicationi satisfacientes rogamus in Domino et 
commonemus sinceritatem fratrum tam futurorum quam presentium quatenus remis-
sionem peccatorum suorum prefate domui hospitalis sui favoris et auxilii gratiam velint 
adhibere in tuitione et conservatione eorum que subnotata sunt. 
- De decima hospitalis in Mere et Boelre debentur singulis annis in festo Sancti Remigii -iii- 
modii siliginis et -iii- modii ordei et unus sextarius frumenti et unus sextarius pisarum. 
- De decima hospitalis in Volne debentur singulis annis in festo Sancti Remigii -x- sextarii 
siliginis et -x- sextarii ordei. 
- De decima hospitalis in Herne debetur singulis annis unus modius siliginis et unus mo-
dius ordei et -iii- halstarii pisarum. 
- De decima hospitalis in Rosmere debentur singulis annis -iiii- sextarii siliginis et dimidius 
et ordei -v- sextarii et dimidius et unus sextarius pisarum. 
- De decima hospitalis in Heze debentur singulis annis -vii- sextarii siliginis et tot ordei et 
unus sextarius frumenti et unus sextarius pisarum. 
- Preterea ad eandem decimam hospitalis spectat decima trium bonuariorum quorum pos-
sessor solvet etiam scutellam preposito. 
- De decima quam hospitale habet in Winesete debetur singulis annis unus modius siliginis 
et medius modius ordei et dimidius modius avenae. 
- De decima quam habet hospitale in Mersche debetur singulis annis medius modius siligi-
nis et dimidius modius ordei. 
- De decima hospitalis in Rotheim debentur singulis annis -viii- solidi et -vi- denarii in festo 
Sancti Remigii. 
-